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Kirish 

Tasavvuf nafaqat diniy oʻqitish yoki ilmiy taʼlimot, balki insonning ichki dunyosini, 

ruhiyatini yuksaltirish va uni ilohiy haqiqat bilan bogʻlashga qaratilgan bir murakkab tizimdir. 

U, eng avvalo, insonning maʼnaviy rivojlanishini, uning Alloh bilan boʻlgan aloqasini chuqurroq 

tushunishga xizmat qiladi. Tasavvufdagi goʻzallik tushunchasi esa oʻzining barcha oʻzgaruvchan 

shakllari bilan inson qalbi va ruhining kamolotida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Goʻzallik, 

tasavvufda faqat tashqi koʻrinishni anglatmaydi. Bu nafaqat moddiy dunyo, balki ruhiy, 

maʼnaviy, axloqiy va estetik qadriyatlar bilan bogʻliq yuksak tushuncha sifatida qaraladi. 

Goʻzallik va ilohiy jamol tushunchalari, bir tomondan, insonning tashqi qiyofasidan, uning 

boʻynidagi xatti-harakatlaridan koʻra, ruhiy holati, qalbi va niyatlaridan iborat boʻlib, ular 

insonning haqiqatga yaqinlashishidagi jarayonni ifodalaydi. 

Inson ongida, goʻzallik haqidagi tasavvurlar, avvalo, uning qalbida joylashgan axloqiy 

qadriyatlar va maʼnaviy fazilatlar bilan bogʻlanadi. Tasavvufda goʻzallik, ayniqsa, nafaqat estetik 

yoki koʻrish qobiliyati bilan cheklanishi kerak, balki u qalbni tozalash, nafsni yengish, sabr va 

shukronani rivojlantirish, Allohga boʻlgan muhabbatni oshirish va ruhning yuksalishiga xizmat 

qilishning bir shaklidir. Shunday qilib, goʻzallik oʻz navbatida, insonning ruhiy holatini, 

maʼnaviyatini va koinotga nisbatan boʻlgan munosabatini anglashda koʻrsatilgan eng yaxshi 

yoʻldir. 

Tasavvufda goʻzallikning kashf etilishi va uning inson ruhiyatiga taʼsiri haqidagi fikrlar, 

mutasavviflarning asarlarida oʻz aksini topgan. Ibn Arabiy, Jaloliddin Rumiy, Shayx Ahmad 

Yassaviy va boshqa tasavvuf allomalari goʻzallikni nafaqat tashqi olamda, balki insonning ichki 

olamida ham mujassam topganligini taʼkidlaganlar. Ularning fikriga koʻra, goʻzallikni toʻgʻri 

anglash, Allohning ilohiy jamolining tabiatidagi bir nurni kashf qilishdir. Bu nurni anglash esa, 

insonning haqiqatni koʻrishiga yordam beradi va uni yuksak maʼnaviy haqiqatlarga olib boradi. 

[1.2-3] 

Shu bilan birga, tasavvufdagi goʻzallik, insonning oʻzini anglash, oʻzining haqiqiy tabiatini 

tushunish orqali amalga oshadi. Tasavvufda goʻzallikni ichki dunyodan tashqi olamga, yaʼni 

koinot va tabiatga koʻchirish, insonning ulkan maqsadi sifatida qaraladi. Oʻsha goʻzallikni 

oʻrganish va anglash jarayonida inson oʻzining kamolotiga intiladi. Bunda, tashqi goʻzallikning 

faqat vaqtinchalik ekanligi, ichki goʻzallik esa abadiy ekanligi yodda tutish zarur. 

Xususan, tasavvufdagi goʻzallik va ilohiy jamol tushunchalari, insonning oʻziga boʻlgan 

munosabatini va jamiyatga boʻlgan yondashuvini shakllantiradi. Goʻzallikni haqiqatan anglash, 

insonning nafaqat oʻzligini, balki atrofdagi dunyo va jamiyatga boʻlgan munosabatini ham 

oʻzgartiradi. Inson qalbining goʻzalligi va ruhining pokligi nafaqat oʻzini, balki jamiyatni ham 

yaxshilaydi. Shuning uchun, tasavvufda goʻzallik va ilohiy jamolga erishish nafaqat shaxsiy 

kamolotga, balki butun jamiyatning maʼnaviy yuksalishiga olib keladi. 

Metodologiya 

Ushbu maqolada tasavvufning goʻzallik va ilohiy jamol haqidagi taʼlimotlari tahlil 

qilinadi. Asosiy metodologiya sifatida tasavvufdagi eng muhim asarlar va mutasavvif 

allomalarining fikrlari oʻrganildi. Tasavvuf va islom falsafasida ilgari surilgan gʻoyalar tahlil 

qilinib, ilohiy jamol va ruhiy kamolotning zamonaviy jamiyatdagi oʻrni haqida mulohazalar 

yuritildi. Buning uchun, tasavvuf adabiyoti va allomalarining yozgan asarlari, shuningdek, 
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zamonaviy ilmiy adabiyotlar hamda psixologik va maʼnaviy rivojlanish haqidagi tushunchalar 

koʻrib chiqildi. 

Natijalar 

Tasavvuf taʼlimotida goʻzallik ilohiy jamolning oʻzi va insonning maʼnaviy kamoloti bir-

biri bilan chambarchas bogʻlangan tushunchalardir. Goʻzallik faqat tashqi koʻrinishda emas, 

balki ichki, ruhiy dunyoda ham oʻz ifodasini topadi. Tasavvufda goʻzallik, Allohning sifatlaridan 

biri sifatida qaraladi, chunki ilohiy jamolning buyukligi (Jalil) va goʻzalligi (Jamol) butun 

mavjudotda aks etadi. Bu goʻzallikni inson oʻzining ichki ruhiy dunyosida, qalbida va nafasida 

sezadi. Ilohiy jamolga boʻlgan intilish, insonning haqiqiy goʻzallikni anglashga boʻlgan 

intilishidir. 

Tasavvufdagi goʻzallikni tushunish uchun, avvalo, tasavvufning asosiy maqsadi Alloh 

bilan birlashish va ilohiy nurni yurakda his qilishni anglash kerak. Bu jarayon insonga, uning 

qalbini poklash, yomonlikdan va kibrdan yiroqlashish, shuningdek, butun borliqda ilohiy 

armonni sezish imkonini beradi. Tasavvufdagi goʻzallik, faqat insonning tashqi qiyofasi bilan 

chegaralanmaydi, balki uning ruhiy holati, maʼnaviy kuchi va axloqiy tozaligini oʻz ichiga oladi. 

Tasavvufda goʻzallik, xususan, “Jamol” soʻzi bilan ifodalanadi. “Jamol” Allohning goʻzalligi, 

shuningdek, insonning oʻz ruhiy jamolini topish jarayonini ham anglatadi. 

Tasavvufda goʻzallik, nafaqat insonning tashqi koʻrinishida, balki uning ichki holatida, 

his-tuygʻularida va niyatlarida ham mavjuddir. Bu goʻzallik, insonning ruhini poklash, qalbini 

iflosliklardan aritish va yuqori maʼnaviy axloqiy qadriyatlarni ichki dunyosiga joylashtirish 

jarayonining natijasidir. Mutasavviflar goʻzallikni tushunishda, koʻproq insonning yurak va 

qalbini (Dil) poklash zarurligini taʼkidlaydilar.[2] Tasavvufda goʻzallikka erishish, faqat tashqi 

koʻrinishni oʻzgartirish emas, balki ruhiy poklanish va axloqiy yuksalishdir. Har bir insonning 

ichki goʻzalligi, Allohga boʻlgan yaqinlik, shukr, sabr va mehr bilan oʻlchanadi. Ajdodlarimiz 

aytgan “maʼnaviyat dengizi” inson maʼnaviy goʻzalligini tushunishimiz uchun, kelajak uchun 

muhim metodologik manba boʻlib xizmat qiladi. [3.5]  

Ayniqsa, tasavvufdagi ilohiy jamol va uning inson qalbidagi aks-sadosi, koinotdagi 

barcha mavjudotlarning mohiyatiga taʼsir etuvchi omil sifatida qaraladi. Mutasavviflar, ilohiy 

jamolga boʻlgan intilish va undan oʻrganilgan oʻzlikni anglashni insonning haqiqiy kamoloti deb 

biladilar. Boshqacha aytganda, goʻzallik ilohiy nurning inson qalbiga singishi va uni poklashdir. 

Bu jarayon orqali, inson oʻzini Allohga yaqinroq his qiladi va ruhiy kamolot sari intiladi. Bu 

holat, nafaqat individning ichki holatini yaxshilaydi, balki jamiyatda ham axloqiy va maʼnaviy 

uygʻonishni taʼminlaydi. Insonning oʻzining haqiqiy tabiati, yuksak axloqiy va ruhiy kamolotga 

erishish yoʻlida, tasavvufdagi goʻzallik va ilohiy jamol, uning ichki dunyosining eng yuksak 

koʻrinishiga aylanishiga yordam beradi. 

Tasavvufda goʻzallik, shuningdek, insonning oʻzini anglash va oʻzlikni topish jarayonida 

muhim vosita hisoblanadi. Bu jarayon insonni nafaqat tashqi dunyo bilan, balki ichki ruhiy 

holati bilan ham bogʻlaydi. Goʻzallikni tushunish va unga erishish, Allohni anglash va insonning 

haqiqiy maqsadiga erishishning asosiy vositalaridan biridir. 

Muhokama  

Tasavvufdagi goʻzallik va ilohiy jamol, inson ruhining kamoloti bilan chambarchas 

bogʻliq. Goʻzallik, faqat tashqi dunyo yoki materialistik qadriyatlar bilan bogʻlanmaydi, balki u 

insonning ichki dunyosi, qalbi, axloqiy tozaligi va ruhiy kamoloti bilan bevosita aloqada boʻladi. 

Ilohiy jamolga erishish, mutasavviflarning taʼkidlashicha, insonning oʻzini anglash va haqiqiy 
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maqsadga erishish yoʻlida muhim omildir. Biroq, bu jarayonning yanada chuqur tahlilini 

oʻtkazish zarur. 

Birinchidan, tasavvufdagi goʻzallikni faqat tashqi koʻrinish bilan cheklash notoʻgʻri 

boʻladi. Bu yondashuv, tasavvufning maqsadlariga zid keladi, chunki tasavvufda goʻzallik, eng 

avvalo, ruhiy va axloqiy poklanishni anglatadi. Goʻzallik insonning qalbi va niyatlarining ifodasi 

boʻlib, u oʻzida yuksak maʼnaviyatni, sabr-toqatni, mehr-muhabbatni va shukronalikni 

mujassamlashtiradi. Shunday ekan, tasavvufda goʻzallik va ilohiy jamolni anglashda, tashqi 

koʻrinishdan koʻra, ichki holatni ham hisobga olish lozim. 

Ikkinchidan, goʻzallikni faqat diniy yoki axloqiy yondashuv bilan bogʻlash ham maʼlum 

darajada cheklangan boʻlishi mumkin. Tasavvufda goʻzallik, diniy qadriyatlar va axloqiy 

meʼyorlardan tashqari, insonning koinot va tabiat bilan boʻlgan aloqasida, uning koinotdagi 

oʻrnini anglashda ham oʻz aksini topadi. Mutasavviflar, insonning ichki goʻzalligi, Allohning 

ilohiy nuri bilan bevosita bogʻlanganligini va u nurning koinotdagi barcha mavjudotlarga taʼsir 

etishini taʼkidlaydilar. Shunday qilib, goʻzallik va ilohiy jamolni anglashda insonning nafaqat 

oʻzining, balki atrofidagi dunyoning ham goʻzalligini koʻra bilishi zarur. Inson oʻz ichki 

dunyosini poklash orqali koinotdagi barcha goʻzalliklarni ham anglaydi. 

Uchinchidan, tasavvufdagi goʻzallik, shuningdek, oʻzlikni anglash va oʻzini yoʻqotish 

oʻrtasidagi murakkab jarayonni ifodalaydi. Goʻzallikka erishish, aslida, insonning oʻz xudbinligi 

va kibridan, yaʼni shaxsiyatining kichik, dunyoviy qiyofalaridan qutulishidir. Bu jarayon, oʻzini 

Allohning yaratganiga boʻlgan mehr va ehtiros bilan birlashtirish orqali amalga oshadi. 

Tasavvufda goʻzallikka erishish, Allohga boʻlgan sevgi va ehtiromdan kelib chiqqan holda, 

insonning oʻzini yana bir bor yaratganining chinakam mohiyatini anglashga olib keladi. Bu 

jarayonni tasavvufda “fano” va “baqo” tushunchalari orqali tushuntirish mumkin. “Fano” bu 

xudbinlik va oʻzlikdan xalos boʻlish, “baqo” esa Alloh bilan birlashish, yaʼni ilohiy jamolni qabul 

qilish va unda yashash jarayonidir. Tasavvuf shu maʼnoda chuqur xazinalar maʼnosidir, bu 

haqda oʻzbek olimlari ham koʻp bora taʼkidlaganlar. [4;154]  

Tasavvufda fano va baqo tushunchalari, insonning ruhiy oʻsishi va ilohiy haqiqati bilan 

aloqasi haqidagi chuqur falsafiy va diniy tushunchalardir. Bu tushunchalar tasavvufiy yoʻlni 

anglashda muhim ahamiyatga ega, chunki ular insonning ruhiy kamoloti va ilohiy bilimga 

erishish jarayonini tasvirlaydi. Fano, arabcha “yoʻqolish” yoki “yoʻq boʻlish” degan maʼnoni 

anglatadi. Tasavvufda bu tushuncha, insonning nafsi yoki oʻzligini yoʻqotish jarayonini 

ifodalaydi. Fano, haqiqiy ilohiy maʼrifatga erishish uchun zarur boʻlgan ruhiy tozalash va oʻzini 

ilohiy mavjudotda erkin qoʻyish jarayonidir. Fano, nafsning barcha past va dunyoviy 

xohishlaridan, oʻz-oʻzini himoya qilishdan, gʻurur va kibrdan xalos boʻlishni anglatadi. Inson 

fano holatiga erishganda, u oʻzining haqiqiy mohiyatini, yaʼni ilohiy haqiqati va uni yaratgan 

Yaratganning bir qismi sifatida anglaydi. Bu jarayonda odam oʻzining shaxsiy xohishlariga, 

istaklariga va oʻziga boʻlgan bogʻliqlikdan toʻliq xalos boʻladi. Shuningdek, ilohiy sevgini va 

birlashishni boshdan kechirish, oxir-oqibatda Yaratgan bilan toʻliq birlashish jarayonidir. Bu 

yerda odam nafaqat oʻzini, balki butun koinotni ilohiy mavjudot sifatida koʻrishni boshlaydi. 

Fano holatiga erishish, mutasavviflar uchun, insonni haqiqiy maʼnaviy yuksalishga olib 

boruvchi muhim bosqichdir.  

Baqo, arabcha “qolish” yoki “mavjud boʻlish” degan maʼnoni anglatadi. Baqo, tasavvufda, 

fano holatidan keyingi bosqichni ifodalaydi. Agar fano oʻz egosidan xalos boʻlish, oʻzini yoʻqotish 

jarayoni boʻlsa, baqo ilohiy mavjudotda yashash va davom etishdir. Inson fano orqali oʻzligini 
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yoʻqotgach, baqo orqali ilohiy mavjudot bilan toʻliq birlashadi va unda yashaydi. Bu holatga 

erishgan inson, shaxsiy nafsni butunlay yoʻqotgan va faqat Allohning mavjudligi bilan 

birlashgan deb hisoblanadi. Baqo tushunchasi, tasavvufda insonning oʻzligini butunlay ilohiy 

olamga berish va unda yashashini, hatto oʻzi mavjud boʻlgan holda, Allohning qudratida 

yashashni anglatadi. Baqo xolislik, poklik va ilohiy rahmat bilan yashash holatidir. 

Mutasavviflar bu holatga erishganda, ular nafaqat oʻzining haqiqiy kimligini, balki koinotning 

mohiyatini ham tushunadilar.  

Ular oʻrtasida aloqalar ham mavjud, fano va baqo, bir-birini toʻldiruvchi tushunchalar 

boʻlib, tasavvuf yoʻlini tushunishda oʻzaro bogʻliqdir. Fano holatiga erishish orqali inson oʻz 

nafsidan xalos boʻladi, va baqo orqali ilohiy mavjudot bilan toʻliq birlashadi. Bu ikki tushuncha, 

tasavvufiy tajribaning ikki bosqichini ifodalaydi: birinchisi, nafsni tiyish va oʻzlikni anglash, 

Allohning mavjudligini tushunish, ikkinchisi, ilohiy mavjudot bilan birlashish, faqat Allohning 

mavjudligini his qilish. Bu tushunchalar tasavvufda insonning ichki dunyosidagi oʻzgarishlarni 

aks ettiradi va ularning hayotga boʻlgan qarashini tubdan oʻzgartiradi. Fano va baqo orqali 

inson, nafaqat maʼnaviy yuksalishga erishadi, balki butun koinot va mavjudot bilan birlashish, 

uni anglash imkoniyatiga ega boʻladi. 

Tasavvufda fano va baqo tushunchalari insonning maʼnaviy kamoloti uchun muhimdir, 

chunki ular odamni haqiqiy oʻzligini anglash va haqiqatni kashf qilish jarayonlariga olib boradi. 

Fano, insonni oʻzining cheklangan fikrlash tizimidan xalos etadi, baqo esa uni cheksiz ilohiy 

mavjudot bilan bogʻlaydi. Bu ikki tushuncha bir-birining davomidir va tasavvufiy yoʻlda odamni 

haqiqat va maʼnaviy yuksalishga olib boradi. Tasavvufda fano va baqo, shuningdek, insonni 

yaxshilik va toʻgʻrilik yoʻlida yetaklaydi. Fano orqali inson oʻzini tinchlantiradi va barcha 

dunyoviy xohishlardan xalos boʻladi, baqo orqali esa u ilohiy sevgini va huzurini his qiladi, ruhiy 

barqarorlikka erishadi. Inson bu yoʻldan oʻtganida, u nafaqat oʻzining ruhiy salomatligini, balki 

butun jamiyatning maʼnaviy holatini ham yuksaltiradi. Bu tushunchalar insonning maʼnaviy 

kamolotini, ruhiy oʻsishini va ilohiy bilimga erishishini ifodalaydi. Tasavvuf yoʻlini tanlagan 

inson uchun bu ikki holat, ruhiy yuksalishning asosiy bosqichlaridan hisoblanadi va ular orqali 

inson oʻzining haqiqiy mohiyatini anglab, koinotning butun tizimini tushunishga erishadi. 

Shu bilan birga, tasavvufdagi goʻzallik, insonning ruhiy kamoloti va maʼnaviy oʻsishiga 

qaratilgan jarayonning muhim elementidir. Inson oʻz ruhini poklagan sari, uning qalbi va aqliga 

nurlar kiradi, bu esa uni yuqori axloqiy va maʼnaviy darajaga olib keladi. Ilohiy jamolni anglash, 

aynan shu ruhiy oʻsish orqali yuzaga keladi. Inson Allohning jamolini koʻrish, uning goʻzalligi va 

yaxshiligini tushunish uchun qalbini tozalash, dunyoviy istaklardan va oʻz “men”idan voz 

kechishi zarur. 

Tasavvufda goʻzallikning, ilohiy jamolning va insonning ruhiy kamolotining bogʻliqligi, 

shuningdek, insonning ijtimoiy hayotidagi axloqiy meʼyorlarni qanday shakllantirishi bilan ham 

aloqadordir. Inson, ichki goʻzallikni rivojlantirib, jamiyatda axloqiy poklikni, mehr-muhabbatni 

va tinchlikni targʻib qilish imkoniyatiga ega boʻladi. Shuning uchun, tasavvufda goʻzallik nafaqat 

shaxsiy kamolotning belgisidir, balki butun jamiyatni yaxshilash, odamlar oʻrtasida oʻzaro 

hurmat va tinchlikni yaratish uchun zarur boʻlgan oliy qadriyatdir. 

Shu nuqtada, tasavvufdagi goʻzallikni tahlil qilishda, nafaqat oʻzlik va ichki goʻzallikni 

rivojlantirish, balki atrofdagi dunyo va jamiyatni yaxshilash uchun ham bu tushuncha kuchli 

vosita boʻlishi mumkinligini koʻrsatadi. Ilohiy jamolga intilish, insonning oʻzini poklash va uni 
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maʼnaviy kamolotga erishtirish orqali, nafaqat shaxsiy, balki jamiyatning axloqiy va maʼnaviy 

darajasini ham oshirishga xizmat qiladi. 

Mavorounnahr zamini tasavvuf taʼlimoti shakllangan muhim hududlardan biridir. Bu 

yurtda yetishib chiqqan allomalar – Hakim at-Termiziy, Abu Turob an-Nahshabiy, Abul Abbos 

Sayyoriy, Yusuf Hamadoniy, Abdulkarim al-Kushayriy, Najmiddin Kubro, Abduholiq 

Gʻijduvoniy, Ahmad Yassaviy, Bahouddin Naqshbandiy, Abdulqodir Giloniy, Sulaymon 

Boqirgʻoniy, Imom Gʻazzoliy, Abu Rayhon Beruniy, Forobiy, Ibn Sino, Ibn Rushd, Al-Kindiy, 

Fariduddin Attor, Jaloliddin Rumiy, Abdurahmon Jomiy, Mirzo Bedil, Alisher Navoiy, Imom 

Buxoriy kabi mutafakkirlar oʻz asarlarida diniy va dunyoviy gʻoyalarni uygʻunlashtirgan holda 

yuksak maʼnaviy tafakkur asoslarini yaratdilar. Ularning taʼlimotlari insoniyat tarixida axloqiy, 

estetik va falsafiy yondashuvlarni shakllantirdi. 

Tasavvuf allomalari oʻz asarlarida inson aqli va ruhiyati, zamon va inson munosabati, 

vaqt va abadiyat, dunyoni anglash va tafakkur bilan idrok etish, tarbiya va taʼlim masalalarini 

ham chuqur yoritganlar.[5;5] Ular uchun asosiy mezon maʼrifat, yaʼni insonning oʻzini anglash, 

ruhiy kamolotga erishish, ilohiy haqiqatga yaqinlashishdir. Shunday qilib, tasavvuf faqat diniy 

yoʻl emas, balki chuqur falsafiy-axloqiy maktab, insonni komillikka yetaklovchi, maʼnaviyatni 

yuksaltiruvchi irfon yoʻli hamdir. [6;352] 

Bugungi global muammolar fonida tasavvufiy tafakkur insoniyat uchun bir nechta 

muhim saboqlarni berishi mumkin: mehr, poklik, sabr, komillik, ichki osoyishtalik va ruhiy 

uygʻunlik. Shu sababli tasavvufni oʻrganish, faqat oʻtmishga emas, balki hozirgi va kelajak 

hayotga ham jiddiy falsafiy yondashuvni anglatadi. 

Inson goʻzalligi va unga erishish yoʻllari tasavvuf falsafasining muhim qismlaridandir. 

Inson oʻzi butun vujudi bilan goʻzallik timsolidir. Bir tomondan, uning zohiriy qiyofasi goʻzallik 

namunasi boʻlsa, ikkinchi tomondan ichki, botiniy olami, unga ato etilgan ruhiy kuch va 

maʼnaviy sezgirlik chinakam goʻzallikning manbai sifatida talqin qilinadi. Tasavvufga koʻra, 

inson mukammal mavjudot sifatida tan olinadi: tan, ruh, qalb va aql uygʻunligida yaratilgan bu 

zot “moʻtabar xilqat”, “yuqori martabali mavjudot”, “Yer yuzidagi Xudoning xalifasi” sifatida 

eʼzozlanadi. Inson oʻzini anglash, ichki dunyosini boshqarish va aql nuri bilan yoʻl topish orqali 

poklanadi, kamol topadi. U gʻazab, hasad, nafrat, kibr va shahvat kabi qalbni xiralashtiruvchi 

sifatlardan xalos boʻlish sari yuksaladi. Bu tasavvufda “tazkiya” va “tarbiyat” jarayonidir. 

Tasavvufda ulugʻ martabaga yetgan zotlar Abdulxoliq Gʻijduvoniy, Ahmad Yassaviy, 

Najmiddin Kubro, Bahouddin Naqshband, Aziziddin Nasafiy, Xoja Ahror Valiy, Maxdumi Aʼzam, 

Soʻfi Ollohyor va boshqa koʻplab allomalar oʻz asarlarida insonning maʼnaviy yuksalishida 

muhim oʻrin tutuvchi quyidagi axloqiy mezonlarni ilgari surganlar: a) Axloqiy tamoyillar: 

insonparvarlik va erkparvarlik, vatanparvarlik va millatparvarlik, fidoyilik va ziyolilik, 

mehnatsevarlik va tinchlikparvarlik; b) Axloqiy tushunchalar: muhabbat va nafrat, ezgulik va 

yovuzlik, yaxshilik va yomonlik, vijdon, burch, nomus; c) Axloqiy meʼyorlar: halollik va 

rostgoʻylik, hayolilik va insof, kamtarlik, shirinsizlik, xushfeʼllik va h.k. Tasavvuf tariqatlarida 

maʼnaviy yuksakka erishishda axloqiy tarbiya masalasida ham koʻp bora taʼkidlanadi. Jumladan, 

G.Nаvrо‘zоvа yоziѕhiсhа, “nаqѕhbаndiyа tа’limоti vа tаriqаti huѕhyоrlik ilа butun оlаm bilаn 

uygʻunlаѕhib, kоmil inѕоnni tаrbiyаlаѕhning еng mаqbul yо‘lini tаnlаgаn.  

— “Huѕh dаr dаm” rаѕhhаѕi inѕоnni Gо‘zаl, Uygʻun tаrzdа еng yаqin yо‘l bilаn kаmоlоtgа 

yеtkаzаdi.  
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— “Huѕh dаr dаm” rаѕhhаѕi nаqѕhbаndiyа tа’limоtini tаѕаvvufdаgi mо‘tаdil, mе’yоriy 

оqimgа mаnѕub еkаnligini kо‘rѕаtаdi”. [7;99-105]  

Bu qadriyatlar inson maʼnaviy goʻzalligini ifodalovchi asosiy tayanchlardir. 

Allomalarning asarlari diniy yoki dunyoviy, nazariy yoki badiiy boʻlishidan qatʼi nazar barcha 

zamonlar uchun teng ahamiyatli boʻlib, inson tarbiyasi va ruhiy kamolotiga doimiy xizmat 

qiladi. 

Shu asosda insoniyat maʼnaviyati deganda, insonlar orasida shakllangan axloqiy 

mezonlar, oʻzini anglash, tarbiya jarayoni, insoniylik uchun olib boriladigan ichki kurash, olam 

va borliqdagi oʻz oʻrni va qadrini anglash nazarda tutiladi. Insoniyat hayotining maʼnaviy 

qatlamlari, odamiylik qadriyatlari haligacha toʻla ochilmagan sirlar bagʻrida yashaydi. Tasavvuf 

esa bu sirlarni anglash yoʻlida yondashuv emas, balki yashash falsafasidir. 

Xulosa  

Tasavvufda insonning maʼnaviy kamoloti, qalbni poklash, oʻzini anglash va ilohiy 

haqiqatni tushunish jarayonini anglatadi. Bu jarayonda “fano” va “baqo” tushunchalari muhim 

oʻrin tutadi. Fano, xudbinlik va nafsdan xalos boʻlishni, baqo esa ilohiy mavjudot bilan 

birlashishni bildiradi. Tasavvufda maʼnaviy kamolot, insonning ichki dunyosining oʻzgarishi, 

ruhiy poklanish va yuksalishini anglatadi. Mutasavviflar bu jarayonni nafaqat shaxsiy 

rivojlanish, balki jamiyatdagi axloqiy qadriyatlarning rivojlanishi sifatida koʻrishadi. Inson 

maʼnaviy kamolotga erishib, nafaqat oʻzini, balki atrofdagi dunyoni ham oʻzgartirishi mumkin. 
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